Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die 11. Septembris 1758. Pontificatus Nostri Anno Primo.

D. Card. Passoneus.

Anno a Nativitate Domini Nostri IESU CHRISTI millesimo septingentesimo quinquagesimo octavo, Indictione sexta, die vero undecima Septembris, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, & D. N. D. CLEMENTIS Divina Providentia Papa XIII. anno primo, supradictæ Litteræ affixæ, & publicatæ fuerunt ad valvas Basilicarum Lateranensis, Principis Apostolorum, & sanctæ Mariæ Majoris, in Monte Citorio, & in Acie Campi Floræ, aliisque locis solitis, & consuetis Urbis per me Dominicum Continii Apost. Cur.

Joseph Olivietani Mag. Cur.

EPISTOLA ENCYCLICA.

Venerabilibus Fratribus Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, & Episcopis

CLEMENS PAPA XIII.

*Venerabiles Fratres salutem, & Apostolicam  
Benedictionem.*

**A** Quo die Nobis præter opinionem nostram, incredibile illud accidit, ut ad Sacram B. Petri Sedem, omnium Ecclesiarum Verticem, nostra divinitus tolleretur humilitas,

in acerrima illa cogitatione, perpetuaque cura versati, nimio plus oneris, quam quantum ferre possimus, esse nobis impositum; tristitiæ, & lacrymis nos planè tradidissimus, nisi quiddam simile, quod Sanctissimus Propheta, Israelisque impigro Duci contigit, a nimio nos mœrore deterruisset. Inclamans enim Moyse Dominum (Num. XI. 11. 14.): Cur, inquit, afflixisti Servum tuum? Et cur imposuisti pondus universi populi hujus super me? Non possum solus sustinere omnem hunc populum, quia gravis est mihi. Quem, ne deficeret animo, quodque susceperat onus bene ut perferret, congregare sibi iussit Deus septuaginta Viros de Senibus Israel, quibus Moyse spiritum indidit, ut populi essent magistri, & sustentarent cum illo onus, nec solus Moyse gravaretur. Nunc igitur illa consolatio nos una sustentat, venerabiles Fratres, quod vos multo antea Deus ipse a reliqua Fidelium multitudine ad regendam curam animarum adfciverit; Socios Nobis, & adiutores dedit; ac suo ipsius spiritu, cum Episcopalis Mysterii initiati estis, abunde repleverit: ut Nos jam Dei ope primum, virtuteque confisi, singulari deinde, quo flagrat, vestri muneris obeunditudo, vestraque freti sapientia, plurimum de nostra tristitia, & sollicitudine ademptum esse arbitremur. Itaque tum ut contiolemur in nobis (Rom. I. 12.) per eam, quæ invicem est, fidem vestram atque nostram; tum ut vestram (II. Petri III. 1.) excitemus in commotione sinceram mentem, has litteras ad vos scribimus; tum vero maxime, ut, quos advertus teterrimum humani generis hostem, veluti instructa acie ardentes novimus, & erectos; tamen quo alacriores, erectioresque ascendatis ex adverso, stantesque (Exech. XIII. 5.) in prelio pro domo Israel dimicetis, ad rem bene gerendam vos adhortemur.

Quo quidem in bello tam multiplici, tamque periculoso spes victoriæ eo melior erit, & explorator, quo (Ephes. IV. 3.) archiore vinculo pacis unitatem servabimus, Eo igitur, Venerabiles Fratres, viribus omnibus incumbat charitas, vestra, ut funditis e Fidelium animis vel ipsa tollantur hujuscemodi certaminum semina. Vestrum est id sedulo præstare, ut omnes (I. Petri III. 11.) inquirant pacem, (Rom. XIV. 19.) omnes sectentur, quæ pacis sunt. Ipse enim Dominus Jesus, paulo antequam Passioni se dederet, (Joan. XIV. 27.) Pacem relinquo vobis, ait Apostolis, pacem meam do vobis. Nec Apostolis tantum, sed & nobis reliquit pacis hæreditatem: (Joan. XVII. 20. 21.) Non pro eis, inquit, tantum, sed & pro eis, cui credituri sunt per verbum eorum in me. ut omnes unum sint, sicut Pater in me, & ego in te: ut & ipsi in nobis unum sint. Hanc tantam hæreditatem, tamque præclaram a Christo Domino nobis traditam, videre quæso, Venerabiles Fratres, ut animorum dissolutionibus extinguendis constanter, & perpetuo retineamus. Huius autem hæreditatis pignus, ait Apostolus, esse Spiritum Sanctum. Cum autem in ipsius conspectu ipsi nos ponimus, eumque obsecramus, ut ad sanctificandum Ecclesiæ Sacrificium Spiritum Sanctum de Cælo demittat, nihil aliud nobis potulare videmur, nisi ut per gratiam spirituales in Ecclesia, charitatis unitas indurupta servetur. Illud vero nos omnes communitè oportet, quod quærente Domino, quem dicerent homines esse Filium hominis, & quem ipsum Discipuli crederent cum alias de eo respondissent aliorum esse opiniones; B. Petrus (Matth. XIV. 14. & seq.) ex omnium mente, Filium Dei vivi non carne, & sanguine, sed Patre revelante confessus est. Quo quidem omnibus facile apparuit, inter filios lucis, filiosque sæculi illud jam tum fuisse discrimen; ut hi variis inter se, diversisque opinionibus discreperant; illi unitatis initiari mysterio, per omnium Caput, unam omnium per os unius confessionem, profiterentur.

Omnes igitur curas vestras, Venerabiles Fratres, in Fidelium coagmentanda pace desigite. Turbæ, (II. Cor. XII. 20.) contentiones, amulaciones, animositates, dissensiones consilient; ut qui Catholici nominis sunt, omnes in (I. Cor. I. 10.) eodem sensu, in eadem sententia perfecti sint, idem, unanimes dicant, (II. Cor. XIII. 11.) idem sapiant: illudque intelligant probe, atque animo imbibant, se, qui Christi membra esse velint, non posse concordiam habere cum capite, si discordes voluerint esse cum membris; nec Fratres a summo Patre in Filiis numerari, qui in fratrum charitate non fuerint.

Insignes vero notas, certissimaque charitatis indicia, ne quis erraret in ea re, qua salus humani generis continetur, ostendat.

non intumescat amplitudine dignitatis, sed humilitate crescat. Et in exquirendis quidem explorandisque viris, quos tanto muneri præpositos esse velimus, sancta testimonii vestri religione & fide confisi, vobis testibus utemur, & auctoribus: quos minime dubitamus nullam carnis, & sanguinis rationem habituros, sed ejus tantummodo, qui vocavit vos (*Ephes. IV. 12.* in opus ministerii, in ædificationem Corporis Christi.

Reliquum est, Venerabiles Fratres, ut vos de fortitudine moneamus, & animi robore; quo maxime ex opus adversus ea, quæ vel orthodoxam Fidem oppugnant, vel pietatem lædunt, vel morum integritatem infringunt. Repleti *Michæa III. 8.* simus, obsecro, fortitudine Spiritus Domini. *Judicio, & virtute. Ne (Isaiæ LVI. 10.)* tanquam canes muti, non valentes latrare, Greges nostros patiamur (*Ezech. XXXIV. 8.*) fieri in rapinam, & oves nostras in devorationem omnium bestiarum agri: neque nos quidquam deterreat, quominus pro Dei gloria, & salute animarum ad omnes dimicationes nosmetipsi objiciamus. Recogitemus (*Hebr. XII. 3.*) cum, qui talem sustinuit a peccatoribus adversus semetipsum contradictionem. Quod si nequissimum timeamus audaciam, actum est de Episcopatus vigore: & de Ecclesiæ gubernandæ sublimi, ac divina potestate; ne, Christiani ultra aut durare, aut esse jam possumus, si ad hoc ventum est, ut perditorum minas, aut insidias pertimescamus. Fidentes (*II. Cor. I. 9.*) igitur non in nobis sed in Deo, suscitatis mortuos, alti, excelsi, humanas res despicientes, Dominum inclaimemus: Spes (*Ierem XXVII. 17.*) meatu in die afflictionis: nec unquam animis, aut corporibus defatigemur: Dei enim (*I. Cor. III. 9.*) adjutores sumus, Dominus autem Jesus nobiscum est (*Matth. XXVIII. 20.*) omnibus diebus usque ad consummationem sæculi. Itaque nullis scandalis, nullis persecutionibus infirmemur, ne electioni Dei videamur ingrati, cujus tam valida sunt adjutoria quam vera promissa.

Denique, quoniam in æterno examine pro omnibus, & pro omnibus, qui Christi censentur nomine, rationem redditori sumus: vos obsecramus, Venerabiles Fratres, & obsecramus, ut si quæ scandala, & dissensiones oriuntur, quibus sedandis impares sitis, ad hanc Beatissimi Apostolorum Principis Sedem, tanquam ad Caput, & Episcopatus apicem referatis, unde ipse Episcopatus, & tota auctoritas nominis hujus emerfit. Hinc, veluti de natali suo fonte, aquæ cunctæ procedunt, & per diversas totius mundi regiones puri capitis incorruptæ dimandant, Ecclesiæ omnes sumant quid præcipere, quos abluere, quos, veluti in cæno inmundabili fordidos, mundis digna corporibus unda devitat. Nos quidem Dei primum virtute nixi, deinde B. Petri tutela confisi, cujus cura omnes habet præsentis, consilio, ope, & auctoritate vos juvabimus. Parati sumus ipsi pro vobis (*II. Cor. XII. 15.*) impendere, & superimpendi, ut incolumnes Ecclesies, incolumes Fratres tueamur. Cæterum sub ipsa susceperis oneris mole (*Thessal. II. 2.*) fiduciam habuimus Deo, qui, cum nobis oneris sit auctor, nobis fiet etiam adjutor; & ne sub magnitudine gratiæ succumbat infirmitas, dabit virtutem, qui contulit dignitatem. Interea misericordissimam Dei nostri clementiam supplices obsecrate, ut in diebus nostris expugnet impognantes, Nos; munit fidem vestram; multiplicet devotionem; augeat pacem; meque servulum suum, quem ad ostendendas divitias gratiæ suæ, gubernaculis Ecclesiæ voluit præsidere, sufficientem tanto operi; & utilem vestræ defensionis dignetur efficere; & ad hæc tempora nostræ servitutis extendere, ut proficiat devotioni, quod fuerit largitus ætati. Gratia Domini Nostri Jesu Christi vobiscum, quibus benedicimus; vosque salutamus in osculo sancto: omnibusque itidem Confacerdotibus vestris, cæterisque Ecclesiarum vestrarum Fidelibus Apostolicam Benedictionem amantissime impertimur. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem di XIV. Septembris Anno MDCCLVIII. Pontificatus Nostri, Anno I.